210. ^{a)} Die Schreibung des Namens erfolgt nach der vollständigen Adresse in der Empfängerüberlieferung von Br. IV 100, ed. Alberzoni, *Humiliaten* 348. ^{b)} Migne: J. ^{c-c)} Fehlt bei Migne. ^{d)} Migne: eis. ^{e)} Migne: ordinati. ^{f)} Migne: quidem. ^{g)} Migne: veritas. ^{h)} Migne: difformitatem. ⁱ⁾ circumamicta. ^{j)} -a- korr. aus einem anderen Buchstaben. Darüber und am Rand je zwei kurze schräge Striche. 30

210. ¹⁾ Die umgebenden Briefe, die im Register datiert sind, legen die erste Dezemberhälfte als Datum nahe: Br. III 203 (32): 24. November, III 209 (37): 5. Dezember, III 214 (41): 8. Dezember.

²⁾ Lanfrank, Propst von Viboldone (S. Giuliano Milanese, Diöz. und Prov. Mailand). Vgl. TAGLIABUE, *Umiliati a Viboldone*, 17.

³⁾ Trancherius, Propst von Vialone (S. Alessio con Vialone, Diöz. und Prov. Pavia). Vgl. CROTTI PASI, *Umiliati a Pavia*, 319f.

⁴⁾ Rondineto, Como (Diöz. und Prov. Como). Vgl. ARIZZA-LONGATTI, *Umiliati in diocesi di Como*, 140f.

⁵⁾ S. Cristoforo, die älteste Niederlassung der Humiliaten in Lodi. Vgl. MERCATILI INDELICATO, *Umiliati nella diocesi di Lodi*, 351–355. 40

⁶⁾ Brera in der Stadt Mailand, Hauptniederlassung des zweiten Ordens der Humiliaten. Höchstwahrscheinlich war der Vorsteher im Jahre 1201 noch Suzo Bagutano. Vgl. ALBERZONI, *Sub eadem clausura*, 110.

⁷⁾ Guido von Porta Orientale aus einer Familie der Mailänder Capitanei, d.h. der höchsten Vassallität des Mailänder EB.s. Er ist seit 1172 belegbar und blieb bis mindestens 1209 einer der Hauptexponenten der Humiliaten. Vgl. ZANONI, *Umiliati*, 272–279; ANDREWS, *Early Humiliati*, 77–80; ALBERZONI, *Umiliati*, 346f. 45

enim scandalum sit vitandum per se ipsum, Dominus in Evangelio declaravit: «Si quis», inquit, «scandalizaverit unum ex hiis pusillis, expedit ei ut suspendatur mola asinaria ad collum eius et demergatur in profundum maris». Et Apostolus evidenter expressit cum ait: «Si scandalizaretur * frater, carnem^k non comederem in eternum»,⁸⁾.

Mt 18, 6
* fol. 17^r
1Cor 8, 13

- 5 Hoc igitur, dilecti filii^{l)}, prepositi vestri Ia(cobus)⁹⁾ et L(anfrancus)¹⁰⁾ et^{m)} alii, quos^{m)} misistis, vitare volentes, ne propter diversitatem propositorumⁿ⁾ vestrorum scandalum in aliquorum posset mentibus suscitari vel religionis impediti profectus, nos humiliter adierunt suppliciter postulantes, ut vos ad unitatem per nostras curaremus litteras invitare. Nos igitur petitionem eorum favorabilem attendentes universitatem vestram monemus et
10 exhortamur in Domino ac per apostolica scripta mandamus, quatinus tam mente quam corpore convenientes in unum, proposita vestra iuxta consilium venerabilis fratris nostri .. Vercellensis episcopi¹¹⁾ et dilectorum^{o)} filiorum^{o)} .. de Locedio¹²⁾ et .. de Cerreta¹³⁾ abbatum, quibus super hoc scribimus, in unum honestum et regulare propositum conformetis, ut^{p)} vos, filii clerici^{q)}, sub una de cetero regula et regulari unitate vivatis, tam laicis, qui cum
15 uxoribus suis vivunt, et mulieribus, que^{r)} vivunt cum viris, quam viris et mulieribus aliis, qui^{s)} vite prioris formidantes deformia et turpia detestantes seorsum vivere referuntur, certas leges vel regulas potius prescribentes vel significantes nobis prescriptas, quas cum uniformitate propositorum vestrorum vel proposito potius uniformi, secundum quod vos clerici, ut prediximus, de cetero vivere proponatis, redactas in scriptis sub vestris
20 et predictorum sigillis ad sedem apostolicam fideliter destinatis^{v)}, ut approbemus, quod approbandum fuerit, et corrigamus, si quid viderimus corrigendum. Volumus etiam nichilominus et mandamus, ut Widonem de Porta Orientali¹⁴⁾ et cum eo aliquos ex vobis viros idoneos et discretos, cultores religionis et veritatis ac iustitie amatores, ad nos cum vestris litteris destinatis, qui et plenius nobis mentem vestram exponant et vobis postmodum,
25 cum redierint, approbationem vel correctionem nostram fidelius valeant explicare, ut ita, si quis contra vos nevis ex suborta suspitione remansit^{u)}, per auctoritatis nostre iudicium